1

ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HẢI DƯƠNG

Số:                /UBND-LĐTBXH
V/v tăng cường công tác phòng, chống
tai nạn, thương tích, đuối nước trẻ em

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        TP. Hải Dương, ngày        tháng  7  năm 2023

Kính gửi:
- Các phòng, ngành, đoàn thể thành phố;
- Ủy ban nhân dân các phường, xã;
- Các nhà đầu tư, các cơ sở Giáo dục trực thuộc.

UBND thành phố nhận được công văn số 3116/SLĐTBXH-TE&BĐG
ngày 20/7/2023 về tăng cường các biện pháp phòng, chống tai nạn thương tích,
đuối nước trẻ em.

Ngay từ đầu năm 2023, UBND thành phố đã ban hành 03 văn bản gửi đến
các phòng, ngành, đoàn thể thành phố, UBND các phường xã, các nhà đầu tư, các
cơ sở Giáo dục trực thuộc về công tác phòng chống tai nạn thương tích, trong đó
đặc biệt nhấn mạnh đến tai nạn đuối nước ở trẻ em (Công văn số 168/UBND-
LĐTBXH ngày 01/02/2023 về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống tai
nạn, thương tích trẻ em; Công văn số 398/UBND-LĐTBXH ngày 03/3/2023 về
việc tăng cường công tác phòng chống tai nạn thương tích, phòng, chống đuối
nước trẻ em; Công văn số 862/UBND-LĐTBXH ngày 17/4/2023 về việc bảo đảm
an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích, phòng chống đuối nước cho trẻ em và
báo cáo các vụ việc liên quan), để tiếp tục tăng cường các biện pháp phòng,
chống và giảm thiểu các tai nạn, thương tích, đuối nước ở trẻ em. UBND thành
phố yêu cầu các Phòng, ngành, đoàn thể thành phố; UBND các phường, xã; Các
nhà đầu tư, các cơ sở giáo dục trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện các biện
pháp bảo đảm môi trường an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích, phòng,
chống đuối nước trẻ em, cụ thể như sau:

1.Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận
thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, gia đình, cá nhân về phòng, chống tai
nạn, thương tích trẻ em, đặc biệt là phòng chống đuối nước nhân ngày Thế giới
phòng chống đuối nước bằng nhiều hình thức, chú trọng tuyên truyền đến từng
trường học, lớp học, thôn, xóm, tổ dân phố, khu dân cư, hộ gia đình (có danh mục
tài liệu truyền thông, tập huấn kỹ năng phòng chống đuối nước theo đường truy
cập gửi kèm).

2. Chỉ đạo các khu dân cư, người dân rà soát, phát hiện kịp thời các nguy
cơ gây tai nạn thương tích trẻ em đặc biệt là khu vực hố nước, hồ ao, sông ngòi,
các khu vực nước sâu nguy hiểm hệ thống thoát nước, đập nước thường xảy ra tai

2

nạn đuối nước hoặc có nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước để có biện pháp chủ
động phòng ngừa, bảo đảm an toàn cho trẻ em, cụ thể như làm rào chắn, đặt biển
cảnh báo, phân công lực lượng cảnh giới, bố trí các dụng cụ cứu trợ như phao,
sào gậy, dây thừng…. nhằm hỗ trợ kịp thời khi có tình trạng đuối nước xảy ra.

3. Chủ động chỉ đạo, giao các hội đoàn thể, tổ chức, cá nhân tại địa phương
mở các lớp dạy bơi hoặc liên hệ, phối hợp các sở ngành, tổ chức trong tỉnh triển
khai các lớp truyền thông, tập huấn kỹ năng an toàn phòng, chống tai nạn thương
tích, phòng chống đuối nước và dạy bơi an toàn cho trẻ em của địa phương.

4. Tiếp tục triển khai thực hiện xây dựng Ngôi nhà an toàn, Trường học an
toàn và Cộng đồng an toàn, phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em; xây dựng
xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em theo Quyết định 06/QĐ-TTg ngày
03/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ, gắn kết tiêu chí, tiêu chuẩn đánh giá công
nhận xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em với đánh giá nông thôn mới, đô thị
văn minh.

5. Chỉ đạo các biện pháp xử lý, cứu hộ, cứu nạn kịp thời khi có vụ việc tai
nạn, thương tích trẻ em xảy ra. Đồng thời quan tâm hỗ trợ, động viên các gia đình
có trẻ em bị tai nạn, thương tích; rà soát, làm rõ nguyên nhân, trách nhiệm của
các tổ chức, cá nhân và xử lý theo quy định đối với các vụ việc trẻ em bị tử vong
do tai nạn, thương tích, đuối nước; gắn trách nhiệm của người đứng đầu cấp
phường, xã, trưởng thôn, khu dân cư, cơ quan, đơn vị, trường học, cơ sở quản lý
trẻ em nếu để xảy ra đuối nước trẻ em tại địa phương, đơn vị mình; rút bài học để
tạo lập môi trường an toàn, phòng, chống và sẵn sàng ứng phó tai nạn, thương
tích trong đó có tai nạn đuối nước cho mọi người, đặc biệt cho trẻ em.

 6. Thực hiện báo cáo kịp thời các vụ việc trẻ em bị tai nạn thương tích, tai
nạn đuối nước hậu quả nghiêm trọng để các cơ quan, đơn vị có liên quan phối
hợp, xử lý, trợ giúp.

Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu các Phòng, ngành, đoàn thể thành phố;
Ủy ban nhân dân các phường, xã; các nhà đầu tư, các cơ sở giáo dục trực thuộc nghiêm
túc thực hiện để công tác phòng, chống tai nạn, thương tích, phòng chống đuối nước
cho trẻ em đạt hiệu quả cao./.

Nơi nhận:
- Thường trực Thành ủy (để báo cáo):
- Sở LĐTB&XH tỉnh Hải Dương;
- CT, PCT UBND TP (B. Hà);
- Văn phòng HĐND&UBND TP;
- Như trên;
- Lưu VT, LĐTBXH.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Thu Hà

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-31T08:46:26+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Ủy ban nhân dân thành phố Hải Dương<ubnd.tphaiduong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-31T09:06:34+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Ủy ban nhân dân thành phố Hải Dương<ubnd.tphaiduong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-31T09:06:38+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Ủy ban nhân dân thành phố Hải Dương<ubnd.tphaiduong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-31T09:06:46+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Ủy ban nhân dân thành phố Hải Dương<ubnd.tphaiduong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!